
PECK –Projekti Kundër Krimit Ekonomik në Kosovë*

Plani i Punës së Aktiviteteve

*Ky shënim është pa paragjykim të qëndrimeve mbi statusin dhe është në përputhje me Rezolutën 1244 të KS të OKB-së dhe Opinionin e GjND-së për Deklaratën e Pavarësisë së Kosovës



Qëllimi i përgjithshëm: T'i kontribohet demokracisë dhe sundimit të ligjit përmes parandalimit dhe kontrollimit të korrupsionit dhe financimit të terrorizmit në Kosovë.
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Aktivitetet fillestare

Dizajnimi i planit të punës

Finalizimi dhe aprovimi nga Këshilli Drejtues 

Rekrutimi i një Menaxheri/Këshilltari të Projektit 

Rekrutimi i Zyrtarit vendor të Projektit

Rekrutimi i Zyrtarit të Projektit

Rekrutimi i Asistentit të Projektit

Rekrutimi i ekspertëve kyç

Përzgjedhja dhe finalizimi i ekspertëve afatmesëm 

Konferenca e Lansimit

Takimi i parë i Këshillit Drejtues

Veprimi 1.1

Veprimi 1.2

Veprimi 1.3

Veprimi 1.4

Veprimi 1.5

Veprimi 1.6

Veprimi 1.7

Veprimi 1.8

Veprimi 1.9

Veprimi  

1.10

38 muaj 

Përfitues: Kosova 

Kontraktues: Këshilli i Evropës
Azhurnuar me: 13 mars 2014

shkurt 2012 - mars 2015 2012 2013 2014 2015

       Aktiviteti 1. Organizimi i vlerësimit (cikli i parë) i masave kundër korrupsionit  

Konsultimi dhe këshillimi mbi raportimin i institucioneve në Kosovë gjatë procesit të vlerësimit 

Përgatitja e pyetësorëve KK dhe KPP/LFT në pajtim me metodologjitë e vlerësimit të GRECO dhe 

MONEYVAL  

Përkthimi i Pyetësorëve KK dhe KPP/LFT në Shqip dhe Sërbisht  

Organizimi i një seminari shpjegues për autoritetet në Kosovë mbi mbledhjen e të dhënave dhe 

përgatitjen e përgjigjëjeve në pyetësorët e vlerësimit  

Veprimi 0.1
Përgatitja dhe shpërndarja e 

planit të punës

Veprimi 0.2
Rekrutimi dhe krijimi i ekipit të 

projektit 

Veprimi 0.3
Organizimi i ngjarjeve 

fillestare 

Shpërndarja e pyetësorëve KK dhe KPP/LFT tek çdo autoritet përkatës dhe relevant në Kosovë  

         Aktiviteti 0. Faza fillestare

Përkthimi (sipas nevojës) i përgjigjëjeve të Kosovës në pyetësorët e vlerësimit   

Përgatitja e draft raporteve të vlerësimit (përfshirë rekomandimet dhe matricën e përputhshmërisë) 

nga ekipa e ekspertëve dhe shkëmbimi i inputeve me autoritetet në Kosovë në lidhje me të gjeturat  

Përkthimi i draft raportit të vlerësimit  

Finalizimi dhe rishikimi i llojit të vet (peer review) i draft raporteve të vlerësimit në Konferencën 

Plenare  

Qëllimi i projektit: Të përforcohen kapacitetet institucionale për luftimin e korrupsionit, pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit në Kosovë në pajtim me standardet Evropiane përmes vlerësimeve dhe rekomandimeve të detajuara për përmirësimin dhe 

riorganizimin e reformave të krimit ekonomik. 

Titulli i Projektit: PECK-Kosovë

Periudha planifikuese: 1 shkurt 2012-31 mars 2015

Nr. I kontratës: 2011/282-152

Përgatitur me: 23 gusht 2012

Organizimi i vizitës në terren i ekspertëve në Kosovë me qëllim të zhvillimit të intervistave dhe 

mbledhjes së informacioneve mbi bazën e përgjigjëjeve në pyetësor  

2



2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 338 muaj 

shkurt 2012 - mars 2015 2012 2013 2014 2015

         Aktiviteti 0. Faza fillestareVeprimi  

1.11

Veprimi  

1.12

Veprimi  

1.13

Veprimi  

1.14

Veprimi  

1.15

Veprimi  

1.16

Veprimi  

1.17

Veprimi  2.1

Veprimi  2.2

Veprimi  2.3

Veprimi 3.1

Veprimi 3.2

Veprimi 3.3

Veprimi 3.4

Veprimi  3.5

Veprimi  3.6

Veprimi  3.7

Veprimi 3.8

Veprimi  3.9

Veprimi 3.10

Organizimi i vizitës në terren të ekipës së ekspertëve me qëllim të zhvillimit të intervistave dhe 

mbledhjes së informacionev mbi bazën e përgjigjëjeve në pyetësor  

Përgatitja e draft raporteve të vlerësimit (përfshirë rekomandimet dhe matricën e përputhshmërisë) 

nga ekipa e ekspertëve dhe shkëmbimin e informacioneve me autoritetet në Kosovë në lidhje me të 

gjeturat

Përkthimi i draft raportit të vlerësimit 

Mbledhja e informacioneve, përfshirë raportet e ndryshme të BE-se (raporti i progresit, udhërrëfyesi 

i liberalizimit të vizave, marrëveshja e stabilizim asociimit) të nevojshme për përgatitjen e raportit të 

Progresit nga ekipa e Ekspertëve 

Dy punëtori mbi praktikat e mira dhe mësimet e marra në lidhje me pjesëmarrjen e autoriteteve në 

Kosovë ne procesin e vlerësimit, përfshirë çështjet e mbledhjes të të dhënave, mirëmbajtjes dhe 

raportimit të statistikave për qëllime të vlerësimit  .

Organizimi i një punëtorie ndër-agjencive për autoritetet në Kosovë për të siguruar një kuptim të 

unifikuar të reformave të propozuara 

Vizita studimore për të promovuar bashkëpunimin bilateral në fushën KK 

Konferenca ndërkombëtare mbi bashkëpunimin ndërkombëtar në mes NjiF-ve dhe zbatimit të ligjit  

Përkrahja e përgjithshme e autoriteteve të Kosovës në implementimin e rekomandimeve nga raporti 

i vlerësimit  

Publikimi i raporteve nga autoritetet në Kosovë. Evenimenti i vizibilitetit për shoqërinë civile me 

pjesëmarren e mediave për të shpjeguar të gjeturat e vlerësimit  

Përkthimi i draft raportit të vlerësimit  të miratuar në Takimin Plenar

           Aktiviteti 2. Përgatitja e raportit të progresit mbi masat e marra nga autoritetet e Kosovës për të përmbush rekomandimet e ciklit të parë të vlerësimit   

Finalizimi dhe rishikimi i llojit të vet (peer review) i draft raporteve të vlerësimit në Konferencën 

Plenare 
Përkthimi i raporteve të vlerësimit të adptuara në Konferencën Plenare  

 Hartimi i raportit të progresit nga ekipa e Ekspertëve 

Finalizimi dhe përkthimi i raporit, publikimi 

      Aktiviteti 3. Organizimi i vlerësimit (cikli i dytë) mbi masat kundër korrupsionit dhe KPP/LFT 

Përgatitja e pyeetësorëve/matricës së përputhshmërisë të ciklit të dytë KK dhe KPP/LFT  bazuar në 

rezultatet dhe rreziqet e identifikuara gjatë ciklit të parë të vlerësimit  

Publikimi i raporteve nga autoritetet në Kosovë. Evenimenti i vizibilitetit për shoqërinë civile me 

pjesëmarrjen e mediave për të shpjeguar të gjeturat e vlerësimit  

Përkthimi i Pyetësorëve/Matricës së Përputhshmërisë KK dhe KPP/LFT në Shqip dhe Sërbisht 

Shpërndarja e pyetësorëve/matricës së përputhshmërisë KK dhe KPP/LFT tek cdo institucion 

relevant në Kosovë
Përkthimi (sipas nevojës) i përgjigjëjeve të Kosovës në pyetësorët/matricat e përputhshmërisë së 

Kosovës  
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shkurt 2012 - mars 2015 2012 2013 2014 2015

         Aktiviteti 0. Faza fillestareVeprimi  3.11

Veprimi  3.12

Konferenca ndërkombëtare mbi bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën kundër korrupsionit 

Punëtoria përfundimtare (2 ditë) mbi praktikat e mira dhe mësimet e marra në lidhje me 

pjesëmarrjen e autoriteteve në Kosovë në procesin e vlerësimit, përfshirë çështjet e mbledhjes të të 

dhënave, mbajtjes dhe raportimin e statistikave për qëllime vlerësimi  
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